
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f BARI - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Responsabili Istruttoria: Dott. MICHELE MARCONE e SAVERIO DE SANTIS 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

email: saverio.desantis4@istruzione.it e michele.marcone6@istruzione.it 
Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

SETTORE ATA                                                      Bari, data in protocollo 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 di “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 contenente il “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 13 dicembre 2000 n. 430 (ex L.124/99) contenente il “Regolamento 

recante norme sulle modalità di conferimento delle supplenze al personale amministrativo, tecnico 

ed ausiliario ai sensi dell'articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124”, in particolare l’art. 1, comma 

1 (lett. a, b, c) e comma 6; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. AOODGPER/8556 del 10/06/2009 

Avente ad oggetto “Contratti per supplenze di personale scolastico. Proroghe”, in particolare il punto 

n. 1; 

VISTA la nota ministeriale prot. AOODGPER/33473 del 08/06/2023, richiamata dalla Direzione 

Generale dell’USR per la Puglia con prot. n. AOODRPU/20911 del 08/06/2023, con cui vengono 

fornite indicazioni in merito alla possibilità, previa valutazione e motivata richiesta da parte dei 

Dirigenti scolastici, da inoltrare agli Uffici Scolastici Territoriali di riferimento, di prorogare i 

contratti a T.D. nei limiti ed alle condizioni riportate nella precitata nota; 

VISTA la nota prot. AOOUSPBA/16068 del 08/06/2023, che qui si intende integralmente richiamata, 

con la quale questo Ufficio ha fornito alle Istituzioni scolastiche indicazioni operative sui criteri e 

sulle modalità per la presentazione delle richieste di proroga dei contratti a T.D. del personale A.T.A.; 

VISTE le motivate richieste delle Istituzioni scolastiche inviate dai Dirigenti scolastici entro il 

termine previsto dalla sopra citata nota del 15/06/2023; 

ESAMINATE le richieste, pervenute con riferimento alla tipologia di supplenza, ai diversi profili 

professionali, alla dotazione organica di partenza, alle singole specificità di ogni singola richiesta e 

ad un criterio di equilibrio e opportunità in riferimento alla normativa richiamata; 

ACCERTATA la necessità di autorizzare proroghe dei contratti a T.D. del personale A.T.A. al fine 

di garantire l’efficace ed efficiente funzionamento delle istituzioni scolastiche; 

INFORMATE le Organizzazione sindacali del Comparto istruzione;  

mailto:saverio.desantis4@istruzione.it
mailto:michele.marcone6@istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f BARI - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Responsabili Istruttoria: Dott. MICHELE MARCONE e SAVERIO DE SANTIS 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

email: saverio.desantis4@istruzione.it e michele.marcone6@istruzione.it 
Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

DECRETA 

Per le motivazioni in premessa indicate, è autorizzata la proroga dei contratti a T.D. sinteticamente 

riportati nel seguente prospetto: 

 

Assistenti Amministrativi Assistenti Tecnici Collaboratori Scolastici 

156,5 28 233 

 

 

Il Dirigente scolastico provvederà alla proroga dei contratti al 31/08/2024 nei soli casi di 

confermata effettiva necessità ovvero fissando il termine più confacente alle esigenze dell’istituzione 

scolastica.  

Si precisa, altresì, che le autorizzazioni concesse riguardano i contratti in essere nelle singole scuole, 

indipendentemente dai nominativi dei destinatari dei contratti, la cui individuazione rientra nelle 

competenze del Dirigente scolastico. 

Pertanto, i Dirigenti scolastici, tenuto conto di tutte le unità disponibili nell’organico A.T.A. della 

scuola e valutate le esigenze indifferibili che soggiacciono alla concessione della proroga dei contratti 

a T.D., daranno seguito agli adempimenti previsti con specifico e personale provvedimento di proroga 

dei contratti che dovrà contenere un’ampia e dettagliata motivazione anche a fronte della 

responsabilità erariale connessa. 

Si precisa che l’istituto della proroga è da ritenersi assolutamente incompatibile con la fruizione delle 

ferie maturate entro il 30 giugno. 

I dirigenti delle Istituzioni scolastiche avranno cura di inviare copia del provvedimento all’indirizzo 

PEC dell’Ufficio scolastico territoriale di Bari per gli atti. 

Si allega l’elenco analitico, che fa parte integrante del presente decreto, del numero di proroghe 

concesse alle singole istituzioni scolastiche. 

L’Ufficio si riserva, in ogni caso, la possibilità di disporre rettifiche e/o integrazioni in ordine ad 

eventuali errori materiali e a circostanze sopravvenute non note al momento della redazione del 

provvedimento.3 

mailto:saverio.desantis4@istruzione.it
mailto:michele.marcone6@istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f BARI - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Responsabili Istruttoria: Dott. MICHELE MARCONE e SAVERIO DE SANTIS 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

email: saverio.desantis4@istruzione.it e michele.marcone6@istruzione.it 
Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

Si dispone la pubblicazione del presente decreto, unitamente al sopra citato allegato, sul sito 

istituzionale di questo Ambito Territoriale ad ogni effetto di legge. 

 

  
  IL DIRIGENTE 
 Giuseppina Lotito 

                                                                                                                  (Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione 

   digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

 

 

 

- Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado nella provincia di Bari 

e BAT (peo istituzionali) 

- All’USR per la Puglia di Bari (pec istituzionale)  

e p.c. 

- Alla RTS dello Stato di Bari (pec istituzionale) 

- Alle OO.SS. Provinciali del Comparto Scuola (loro indirizzi peo) 

- Al sito web 

mailto:saverio.desantis4@istruzione.it
mailto:michele.marcone6@istruzione.it

		2024-07-08T15:01:28+0000
	LOTITO GIUSEPPINA


		2024-07-08T17:48:23+0200
	protocollo




